ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГу)

ПРИКАЗ

О внесении изменений в Приказ от 15.12.2023 №
16152/1 «Об утверждении перечня тем выпускных

I квалификационных работ и научных руководителей
обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе (шифр ВМ.5564.*)

_ «Международные отношения на постсоветском
пространстве» |

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 27.09.2023
№ 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем
выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2023-2024 учебном году»,
на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного
университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ
от 15.12.2023 № 16152/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе (шифр ВМ.5564.*) «Международные отношения на
постсоветском пространстве» по направлению подготовки 41.04.05 «Международные
отношения» изложить в редакции Приложения к настоящему приказу.

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э.
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2024 года» не
позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления
образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять
на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 41.00.00
Политические науки и регионоведение от 28.02.2024 № 05/2.1/41-03-2.

На^ршьник Управления
- __ , ,д,„.

mailto:org@spbu.ru

Приложение
УТВЕРЖДЕН /
приказом '///

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5564.*)

«Международные отношения на постсоветском пространстве» по направлению подготовки 41.04.05 «Международные отношения»

№ ФИО обучающегося Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного
руководителя выпускной
квалификационной работы,
должность

ФИО рецензента,
должность, организация

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей
тему выпускной
квалификационной работы, с
указанием регистрационных
данных (вх. СПбГУ)

1 2 3 4 5 6

1 Воронин Семен

Андреевич

Сравнительный анализ

концептуальных

подходов Казахстана и

Азербайджана к

формированию системы

национальной

безопасности

Ниязов Ниязи Сабир

оглы, профессор,

Кафедра международных

отношений на

постсоветском

пространстве

Рабуш Таисия

Владимировна, доцент,

Кафедра общественных

наук, Федеральное

государственное

бюджетное

образовательное

учреждение высшего

образования «Санкт-

Петербургский

государственный

университет

промышленных
технологий и дизайна»

Секретариат Совета

Межпарламентской

Ассамблеи государств -

участников Содружества

Независимых Государств

РК№ 01/1-38-3307 от

27.02.2024

2 Кирпичев Владислав

Александрович

Место Италии во

взаимоотношениях

Ниязов Ниязи Сабир

оглы, профессор,

Куликова Ольга

Юрьевна, адвокат,

Секретариат Совета

Межпарламентской

Азербайджана и ЕС в

нефтегазовой сфере

Кафедра международных

отношений на

постсоветском

пространстве

Невская Коллегия

Адвокатов Санкт-

Петербурга

Ассамблеи государств -

участников Содружества

Независимых Государств

РК№ 01/1-38-3307 от

27.02.2024

Козырева Ксения

Витальевна

Проблема

стрессоустойчивости

ЕАЭС в условиях

санкционных режимов в

отношении стран-

участниц

Трещенков Евгений

Юрьевич, доцент,

Кафедра международных

отношений на

постсоветском

пространстве

Маргулис Сергей

Борисович, старший

преподаватель, Кафедра

международной

политики и зарубежного

регионоведения,

Федеральное

государственное

бюджетное

образовательное

учреждение высшего

образования «Российская

академия народного

хозяйства и

государственной службы

при Президенте

Российской Федерации»

Секретариат Совета

Межпарламентской

Ассамблеи государств -

участников Содружества

Независимых Г осударств

РК№ 01/1-38-3307 от

27.02.2024

Кузьмичёва Арина

Александровна

Энергетическое

сотрудничество России и

Казахстана в

постсоветский период

Зотова Анастасия

Валерьевна, профессор,

Кафедра международных

отношений на

постсоветском

пространстве

Гехт Антон Борисович,

заведующий кафедрой,

Кафедра истории и

регионоведения,

Федеральное

государственное

бюджетное

образовательное

учреждение высшего

образования «Санкт-

Секретариат Совета

Межпарламентской

Ассамблеи государств -

участников Содружества

Независимых Г осударств

РК№ 01/1-38-3307 от

27.02.2024

Петербургский

государственный

университет

телекоммуникаций им.

проф. М.А.Бонч-

Бруевича»

Мамаев Андрей

Юрьевич

Особенности

политических процессов

в Киргизии в период

президентства Аскара

Акаева

Мещеряков Константин

Евгеньевич, Профессор,

Кафедра международных

отношений на

постсоветском

пространстве

Абдигалиева Динара

Куанышевна, главный

аналитик, Национальный

центр исследований и

оценки образования

«Талдау» им. Ахмета

Байтурсынулы

Секретариат Совета

Межпарламентской

Ассамблеи государств -

участников Содружества

Независимых Государств

РК№ 01/1-38-3307 от

27.02.2024

Намазов Рашад

Шамсиевич

Взаимодействие

государств Южного

Кавказа с Испанией в

экономической сфере

Ниязов Ниязи Сабир

оглы, профессор,

Кафедра международных

отношений на

постсоветском

пространстве

Уколова Инна Петровна,

доцент, Кафедра

социальных технологий,

Федеральное

государственное

бюджетное

образовательное

учреждение высшего

образования

«Национальный

государственный

Университет физической
культуры, спорта и
здоровья имени

П.Ф.Лесгафта, Санкт-

Петербург»

Секретариат Совета

Межпарламентской

Ассамблеи государств -

участников Содружества

Независимых Г осударств

РК№ 01/1-38-3307 от

27.02.2024

Окуджава Анна

Элгуджаевна

Внешняя

образовательная

политика Грузии в 1992-

Ниязов Ниязи Сабир

оглы, профессор,

Кафедра международных

Уколова Инна Петровна,

доцент, Кафедра

социальных технологий,

Секретариат Совета

Межпарламентской

Ассамблеи государств

2022 гг. отношении на

постсоветском

пространстве

Федеральное

государственное

бюджетное

образовательное

учреждение высшего

образования

«Национальный
государственный

Университет физической

культуры, спорта и

здоровья имени

П.Ф.Лесгафта, Санкт-

Петербург»

участников Содружества

Независимых Государств

РК№ 01/1-38-3307 от

27.02.2024

Розметов Алишер Проблемы транзита

власти в Казахстане

Мещеряков Константин

Евгеньевич, Профессор,

Кафедра международных

отношений на

постсоветском

пространстве

Абдигалиева Динара

Куанышевна, главный

аналитик, Национальный

центр исследований и

оценки образования

«Талдау» им. Ахмета

Байтурсынулы

Секретариат Совета

Межпарламентской

Ассамблеи государств -

участников Содружества

Независимых Г осударств

РК№ 01/1-38-3307 от

27.02.2024

Сысоева Анастасия

Владимировна

Сравнительный анализ

афганской политики

России и стран-соседей

Афганистана

Князев Александр

Алексеевич, Профессор,

Кафедра международных

отношений на

постсоветском

пространстве

Притчин Станислав

Александрович,

заведующий, Сектор

Центральной Азии,

Федеральное

государственное

бюджетное научное

учреждение

«Национальный

исследовательский

институт мировой

экономики и

Секретариат Совета

Межпарламентской

Ассамблеи государств -

участников Содружества

Независимых Г осударств

РК№ 01/1-38-3307 от

27.02.2024

международных
отношений имени
Е.М.Примакова
Российской академии
наук»

10 Щетинина Александра
Анатольевна

Роль политики «мягкой
силы» во
взаимоотношениях
государств Южного
Кавказа и Испании

Ниязов Ниязи Сабир
оглы, профессор,
Кафедра международных
отношений на
постсоветском
пространстве

У ко лова Инна Петровна,
доцент, Кафедра
социальных технологий,
Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования
«Национальный
государственный
Университет физической
культуры, спорта и
здоровья имени
П.Ф.Лесгафта, Санкт-
Петербург»

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Государств
РК№ 01/1-38-3307 от
27.02.2024